低良繁成本，扩大盈利规模；甘草系列产品精深加工生产线建设，依托本地资源

优势，扩大产业规模，丰富产品品种，提高原材料利用率与有效组分的回收率，

经营规模与盈利水平将显著扩大。补充部分流动资金，将有效改善公司资产负债

结构，拓宽公司经营安全边际。本次募集资金投资项目投产后，将显著增强公司

的综合实力。

（二）本次非公开发行对公司财务状况的影响

本次募集资金项目投产后，公司主营业务收入和盈利水平均大幅提升，同时

优化了公司的资本结构。公司资产规模将显著扩大，资本实力增强，企业抗风险

能力增强。

四、募集资金投资项目涉及报批事项情况

新疆塔里木农业综合开发股份有限公司   2013年度非公开发行股票预案

18

各项目已经完成立项工作，目前正在办理有关备案及环评手续，并将于股东

大会召开前完成项目备案等相关工作。

本项目用地情况见下表：

序号 项目名称 建设地点 获得方式 土地进展情况

1 乳业综合加工基地建设项目
阿拉尔市创业

园区 1 号区块
出让

已经取得用地批

件，其他手续正在

办理中

2 乳品市场营销网络建设 不涉及用地

3 种业技术中心及配套建设项目
阿拉尔市种业

公司自有土地

出让

农 一 师 国 用

（ 2006 ） 字 第

010210878 号

租赁

农 一 师 国 用

（ 2003 ） 字 第

010210009 号

4
甘草系列产品精深加工生产线

建设项目

阿拉尔市创业

园区 5 号区块
出让

已经取得用地批

件，其他手续正在

办理中

新疆塔里木农业综合开发股份有限公司   2013年度非公开发行股票预案

19

第三节  董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分析

一、本次发行后公司业务和资产、公司章程、股东结构、高管人

员结构以及业务收入结构的变动情况

（一）本次发行后公司业务和资产变动情况

本次发行募集资金主要应用于公司现有的乳业、种业及甘草三大业务板块，

募投项目实施后前述业务生产规模及产品线将得到提升和丰富，公司的主营业务

不会发生重大变化。本次发行后，由于募投项目的实施，公司的资产规模将得到

较大增长，生产规模有效扩大，对抗风险的能力得到增强。

（二）本次发行后公司章程变动情况

本次发行将导致公司的注册资本、股本总额相应增加，因此，公司将在本次

发行完成后，根据实际发行情况对公司《章程》的相应部分进行修改，并办理工

商变更登记。

（三）本次发行后公司股东结构变动情况

单位：万股

股份性质
本次发行前 本次发行后

股份数量 占总股本比例 股份数量 占总股本比例

统众公司 16,305 50.79% 16,305 36.97%

其他A股 15,795 49.21% 15,795 35.82%

不超过10家的特

定对象
  12,000 27.21%

总计 32,100 100.00% 44,100 100.00%

（四）本次发行后高管人员变动情况

公司不会因本次发行调整公司的高管人员，公司的高管人员结构在本次发行

完成后短期内不会发生变动。

（五）发行后公司业务收入结构变动情况

本次发行完成后，公司业务收入结构不会发生重大变化。募投项目实施后，

新农乳业、新农甘草、塔河种业在公司整体收入占比会有相对提高。

新疆塔里木农业综合开发股份有限公司   2013年度非公开发行股票预案

20

二、本次发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

本次非公开发行募集资金到位后，公司净资产将增加，公司资金实力将得到

提高，资产负债结构配比将更趋于合理，偿债能力进一步提高。

随着募集资金到位及项目实施完工的过程中，公司净资产收益率会阶段性产

生波动，投资项目完工后带来的利润增加将大幅度提高公司整体盈利水平。

在本次募资过程中，现金流入量将大幅度提高，募集资金投入使用后，投资

过程中现金流出量也将大幅提高。随着项目的实施，投资项目带来的现金净流量

逐年体现，公司的资金状况将得到改善。

三、公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、关

联交易及同业竞争等变化情况

本次发行完成后，公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系均

不存在重大变化，亦不会因本次发行产生同业竞争。